A universitas eorum est qui venturum Christum expectaverunt, et qui venientem susceperunt et suscipiunt. Filii Edom, id est filii terrenitatis, universi sunt vel fuerunt qui illos persequuntur vel persecuti sunt, et exinanitio quam dicunt: *Exinanite, exinanite usque ad fundamentum in ea*, ista consummatio est quam, ut propheta iste subrogat, Dominus non fecit, neque faciet. Num parva est ista consolatio quam dicit: *Non consurget duplex tribulatio? Omnes qui pie vivere voluerunt et volunt in Christo, sive in Deo, persecutionem patiuntur (II Tim. iii)* et passi sunt, ut suo tempore Ezechias, quando Assyrii super Judam et Hierusalem inundaverunt, ut suo tempore Daniel et socii ejus, suo tempore Machabæi, suo tempore omnes Christiani vel Catholici quorum multa tribulationes in hac vita fuerunt vel sunt, et hæc est una et simplex tribulatio, quamlibet longa vel multiplex unius præsentis vitæ afflictio. Ait autem hic: *Non consurget duplex tribulatio*. Non igitur tribulantur in futuro sæculo, et subaudiendum est, ubi sine dubio tribulabuntur qui tribulaverunt vel tribulant eos. Esto nunc, ut illi qui tribulaverunt justos, tribulationem non habuerint vel habeant in præsentem sæculo, quamvis multos, imo innumeros fuisse noverimus qui, post perpetrata in sanctos crudelitatis scelera, præsentem vitam cum amara tribulatione finientes, transierunt ad tribulationem æternam, ut Antiochus Epiphanes, ut impius Herodes, ut Judæi qui Christum occiderunt, et ob hoc circumdati a Romanis duplici juxta prophetam *contritione contriti sunt (Jer. xvii)*, quia sicut in Psalmita prædixerat, et secundum corpus traditi sunt in manus gladii (Psal. lxi), et secundum animam partes vulpium sunt (ibid.), id est malignorum spirituum. Quemlibet ex impiis ejusmodi, qui vitam præsentem in pace sua finierit, confer pio cuilibet qui vitam in tribulatione finierit, quamvis peccator fuerit, de qualium peccatis scriptum est: *Et omnium peccata hominum in tribulatione dimittis (Tob. iii)*. Ecce et hujus simplex, et illius simplex tribulatio est, sed in hoc differunt quod hujus temporalis sive momentanea, illius autem tribulatio sempiterna est. Num igitur ista consolatio per Naum, id est consolatorem deprompta, parva est? imo magna et lætitia plena, ut audientes dicant isti quicumque sunt eis benevoli, audientes, inquam, eos dicere sive canere: *Facti sumus sicut consolati (Psal. cxxv)*, respondeant atque succinant, *magnificavit Dominus facere cum eis (ibid.)*. Adde ut compararentur ista piorum simplex tribulatio, et multorum impiorum duplex tribulatio, qualis fuit supradictus Herodes et omnes qui pœnam sustinentes, et pœnitentiæ spiritum non habentes, abierunt in locum suum (Act. i), et de temporali tormento ad tormentum æternum. Qualis ista comparatio est? Res omnino sunt incomparabiles. Dicant ergo isti suam, ipsi suam consolationem admirantes, et dicere non desinent, *magnificavit Dominus facere nobiscum, facti sumus lætantes (Psal. cxxv)*. Sequitur: *Quia sicut spinæ sese invicem com-*

plectantur, sic convivium eorum pariter potantium. **A** se ultro ingerebant, intro ferentes ea quæ non licebant (II Mach. vi). Recte igitur, et ut deluit, dictum; sic convivium eorum pariter potantium. Quomodo tandem digna, et ipsis competens tribulatio consurgere habebat? *Consumentur*, ait, quasi stipula ariditate plena. Vere digna tribulatio, ut quoniam sicut spinæ ita suffocaverunt, quantum in ipsis fuit, semen bonum, et oderunt frumenti granum; ipsi tales inveniuntur ut stipula omni grano vidua, consumentur igni ut stipula ariditate plena. Mire dictum, ariditate plena. Quid enim est ariditas, nisi vacuitas? ergo stipula dicitur hic esse ariditate plena. Non abs re, non absque sensus gravi pondere sic dixit, sciens spiritus, qui mundum arguit, divitum hujus mundi falsam plenitudinem veram esse maciem, et feni ejusmodi virorem (omnis enim caro fenum) veram esse ariditatem. Sequitur: *Ex te erit* **238** *cogitans contra Dominum malitiam, mente pertractans prævaricationem.* Hic familiariter se accommodat et loquitur ad cor Hierusalem, quæ non est intractabilis, ut ejusmodi spinæ fuerunt vel sunt, quæ non repellit arguentem, nec in peccatis assumit excusationem, et insinuat illi unde vel in quo sit justa circa illam severitas Dei, permittens illam tribulari sive ab Assyrijs, sive a Chaldeis, sive a quibuscunque hostibus et inimicis Dei. *Ex te*, inquit, *erit cogitans contra Dominum malitiam, mente pertractans prævaricationem*, non unus quilibet homo tantum, sed multitudo hominum prævaricatorum, sicut quodam loco habemus ita scriptum: *In diebus illis exierunt ex Israel viri iniqui, suaserunt multis dicentes: Eamus et disponamus testamentum cum gentibus quæ circa nos sunt; quia ex quo recessimus ab eis, invenerunt nos multa mala, et bonus visus est sermo in oculis eorum* (I Mach. i), etc. Hoc fuit initium dolorum. Nec vero illo tantum tempore de quo hæc scripta sunt putemus taliter accidisse initium dolorum, sed in omni tribulatione quæ accidit genti illi sive Ecclesie Dei, palam comprobari potest hoc fuisse initium, quod *ex ea erit cogitans contra Dominum malitiam, mente pertractans prævaricationem.* Ecce prima tribulatio, quod in Ægypto extrema et misera servitute servierunt. Nonne præcesserat ejusmodi causa? Nonne ex te, o Jacob, sive Israel, exierat inimica fraternitas, prævaricans et transgrediens jus morale, jus naturale, et *cogitans contra Dominum malitiam, mente pertractans* quatenus non fieret quod Dominus decreverat, quod Dominus significaverat, id est ut fratri suo Joseph nihil prodesset somnia sua? (Gen. xxxvii.) Similiter de omni tribulatione qua domus Jacob sive domus Israel tribulata est, extunc usque ad Christi adventum sentiendum est quia tribulationis hoc fuit initium, quod inde *erit cogitans contra Dominum malitiam, mente pertractans prævaricationem.* De singulis certa possemus proferre testimonia, nisi vitanda esset nimia, quæ fastidium solet parere, prolixitas. De tribulatione, qua tribulata est Hierusalem sive Juda circa prophetie hujus tempora, id est

de eo quod primo rex Assyriorum superundavit, et deinde Hierusalem obsedit, et deinde rex Babylonis civitatem obsedit, et Judam captivavit, non prætereundum qualiter ut sic eveniret, *exierit ex ea cogitans contra Dominum malitiam, mente pertractans prævaricationem*. Nonne fuit hoc exire de gente vel radice sancta, quod reges Juda susceperunt et in templo Domini coluerunt Baal (IV Reg. XXI); et quod post mortem Joiadæ pontificis ingressi sunt principes Juda et adoraverunt regem Joas, et ille delinitus obsequiis eorum, *acquievit eis: Et dereliquerunt, ait, templum Domini Dei patrum suorum, servieruntque lucis et sculptilibus, et facta est ira contra Judam et Hierusalem, propter hoc peccatum. Nam et Zachariam filium Joiadæ sacerdotis interfecerunt, et non est recordatus rex Joas misericordiæ quam fecerat Joiada pater illius secum, sed interfecit filium ejus (II Paralip. XXIV)*. Post hæc Amasias allatos deos filiorum Seyr statuens sibi deos, et adorans eos, propheta dicente sibi: *Cur adoras illos? num, inquit, consiliarius regis es? Quiesce, ne interficiam te (II Paralip. XXV)*. Post hunc Osias qui dum sacerdotale usurpat officium, lepra in fronte percussus est; et post hunc Joatham (II Paralip. XXVII); et post hunc Achab qui ambulavit in viis regum Israel, *insuper et statuas infudit Baalim (II Paralip. XXVIII)*; post hunc Ezechias, quo regnante venerunt Assyrii in Judam, et civitatem obsederunt, exivitque ad eos Rapsaces (IV Reg. XVIII), illius Isaiaæ prophetæ, ut Hebræi volunt, de illo dictum existimantes, *exibit cogitans contra Dominum malitiam, mente pertractans prævaricationem*. Sed exile videtur hoc sentire de uno, quod manifeste non est ex Scripturis comprobatum, cum nota sit malitia sive prævaricatio regum vel principum fere cunctorum, quia præter David, et hunc Ezechiam et Josiam omnes peccaverunt. Igitur ad cor Hierusalem loquitur et conscientiam ejus convenit, ne nesciat vel non imputet sibi causam tribulationis quæcunque super eam consurrexit, ut tunc quando super eam inundaverunt Assyrii, sed protinus adjungit consolator et dicit: *Hæc dicit Dominus: Si perfecti fuerint, et ita plures, sic quoque attendentur et pertransibit*. Dictum utique de Assyriis et de rege eorum Sennacherib quod futurum esset, et ita factum est, quia quam facile

tem ipsa civitas exusta et templum succensum fuit Chaldaico igni, plus quam rasura fuit, ut congrue per Ezechielem ita prædictæ sint sub nomine Oolibæ meretricis: *Nasum tuum et aures præcident, et qui remanserint gladio concident (Ezech. XXIII)*. Quid autem sibi vult quod ita præmisit, *si perfecti fuerint, et ita plures*, et tunc denuum subjunxit, *sic quoque attendentur et pertransibit*. Quæ est illa perfectio quæ Assyriis cæterisve hominibus, et si adesse potuit, prodesse non potuit? Potest quidem sic intelligi, ac si diceret, etiamsi perfecte robusti vel in robore perfecti fuerint Assyrii, et fortitudo eorum cunctarum gentium numero aucta fuerit; verumtamen quoniam ita dixerat ad Hierusalem: *Ex te exibit cogitans contra Dominum militiam, mente pertractans prævaricationem*, per quod magna imperfectio justitiæ suæ demonstratur ipsi Hierusalem, non absurde intelligimus, in eo quo l ait, *si perfecti fuerint*, quamdam Assyriorum putativæ justitiæ perfectionem. Quod, ne mirum dictu sive novum videatur, scire debemus quod Assyrii sive cætera gentes Judæis invidentes bonum Deum, et legem sanctam se habere dicentibus, quoties aliquam ex ipsis audiebant malitiam, multum hostiliter insultabant, seque in comparatione illorum magnifice justificabant, insuper Deum ipsorum blasphemabant. Hinc est quod apud Isaïam legimus: *Dominatorum ejus, subauditur Hierusalem sive populi mei, iniqui agunt, dicit Dominus, et jugiter nomen meum blasphematur in gentibus (Isai. LII)*. Et ad David, cum dixisset: *Peccavi Domino*, quia peccaverat in Uriam Æthæum, dixit Nathan: *Dominus quoque transtulit peccatum tuum, non morieris. Veruntamen blasphemare fecisti inimicos Domini propter verbum hoc (II Reg. XII)*, etc. Hæc idcirco diximus, ut liquido constet Ecclesiam Dei tunc ita ut nunc spectaculum fuisse hominibus sæculi, gentesque semper suam impietatem, clausis, imo cæcis, cultorum autem Dei prævaricationes patentibus vidisse oculis. Nonne hodieque videmus quod si quælibet sanctæ professionis persona de prævaricationis cujuscumque crimine difametur, statim a sæcularibus, non illi tantum personæ, sed toti professioni derogatur, non tamen **239** volunt, ut si quælibet ex eorum conjugibus in adulterio deprehenditur, dicamus nos tales esse alias omnes, qualis illa una convincitur? Sed ad nostra redeamus. *Ex te* quidem, ait Dominus, *exibit*, et jamdudum exire consuevit *cogitans contra Dominum malitiam, mente pertractans prævaricationem*, et tanta difamabitur malitia, tanta persepe prævaricatio declamabit, ut etiam dicant nunquam sic auditum vel visum fuisse inter gentes, et ut Sodomam quoque et Gomorrhæam putentur fuisse justiores. Videbuntur Assyrii justii, comparatione tui, ut sunt vel videntur esse multi gentiles, secundum quamdam justitiam sæculi justiores multis, qui unius Dei cultum sunt professi, et in domo ejus sub lege ejus educati, parentibus honorem deferendo, non occidendo, non mœchando, non furtum faciendo, non